
   

 
COMUNE  DI  NAPOLI 

Area Tutela del Territorio 

Servizio Ciclo Integrato delle Acque 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
K1061/2022/017 

 

 

 

 

  

Oggetto: affidamento all‘azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli, della gestione e della 

manutenzione, di quattro impianti di sollevamento acque reflue (non rientranti nel Servizio Idrico 

Integrato) e della manutenzione di beverini presenti sul territorio del Comune di Napoli   

 Impegno compessivo della spesa di € € 240.000,00 (Euroduecentoquarantamila/00) compreso 

IVA al 22% in favore della ABC Napoli ripartito su tre annualità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

Comune di Napoli
Data: 27/10/2022, IG/2022/0001946



   
Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO 

 

Premesso che: 

- con atto di Convenzione rep. n.85597 del 18 dicembre 2015 il Comune di Napoli ha affidato all’azienda 

speciale ABC Napoli (d’ora in poi in sigla ABC) la gestione del Servizio Idrico Integrato nell’ambito del 

territorio della città di Napoli; 

- il 18 aprile 2019, rep. n.86296, è stato sottoscritto il disciplinare tecnico-attuativo della predetta 

Convenzione rep. n.85597 del 2015, il quale dettaglia i termini di esercizio del servizio svolto da parte 

dell’azienda comunale; 

- a far data dal 29 aprile 2019, in esito ai contenuti dei vari e progressivi verbali congiuntamente sottoscritti 

con il servizio Ciclo integrato delle acque nell’ambito dell’attuazione delle direttive impartite dal Consiglio 

Comunale per il trasferimento all’ABC dell’intero sistema fognario cittadino fino ad allora gestito dal 

predetto servizio, l’azienda comunale è subentrata nella gestione dell’intero sistema fognario cittadino 

appartenente al Sistema Idrico Integrato, così come definito dal D. Lgs.152/2006; 

- per quanto sopra, dal 2019 la stessa azienda gestisce l’intero comparto fognario rientrante nel Servizio 

Idrico Integrato, in cui, fra l’altro, sono ricompresi tutti gli impianti di sollevamento acque reflue costituenti 

parte integrante e organica della rete fognaria cittadina. 

Considerato che: 

- il Servizio Ciclo Integrato delle Acque ha provveduto negli anni, in via sussidiaria, alla gestione dei seguenti 

impianti di sollevamento acque reflue posti a servizio di singole strutture pubbliche e pertanto non 

rientranti nella definizione di Servizio Idrico Integrato di cui al D.lgs. 152/2006: 

 Maschio Angioino; 

 scuola Quarati; 

 via Morghen; 

 pontile Bagnoli; 

- la gestione dei predetti impianti è stata svolta dal citato servizio in considerazione della peculiarità e della 

specificità delle attività in questione, per ragioni correlate a “economie di scala” (organizzazione, 

maestranze e appalti), e atteso che, nell’ambito dei servizi comunali, era l’unico dotato di una struttura - 

la U.O. Impianti di sollevamento - organizzata a livello tecnico-gestionale ed in possesso di specifiche 

professionalità e risorse umane specializzate; 

- con nota PG/1037296 del 28 novembre 2018, il Dirigente del servizio Ciclo Integrato delle Acque 

sottoponeva alla Direzione Generale la questione relativa all’individuazione del soggetto preposto ad 

assicurare la gestione degli impianti di cui trattasi, atteso che il servizio Ciclo Integrato delle Acque, 

completato il trasferimento ad ABC dell’intero comparto fognario, non avrebbe più svolto funzioni 

operative per la gestione e la manutenzione delle infrastrutture fognarie; 

- con nota PG/1073978 dell’11 dicembre 2018, il Direttore Generale rappresentava la volontà 

dell’Amministrazione di procedere all’affidamento ad ABC della gestione e manutenzione degli impianti 

di sollevamento acque reflue non rientranti nel Servizio Idrico Integrato ai sensi del D. Lgs.n.152/2006; 

- con nota PG/810612 del 08 ottobre 2019, veniva rappresentata la volontà dell’Amministrazione di 

procedere all’affidamento ad ABC della gestione dei beverini cittadini; 

- l’affidamento ad ABC della gestione e manutenzione dei predetti impianti di sollevamento acque reflue, 

non rientranti nel Servizio Idrico Integrato, e della manutenzione dei beverini presenti sul territorio del 

Comune di Napoli, rientra tra gli obiettivi del Programma 04 - Servizio Idrico Integrato - inserito tra i 

programmi operativi del DUP 2022-2024, approvato con Delibera di C.C. n.20 del 28 giugno 2022; 

- tale affidamento realizza e costituisce, in regime di continuità, la prosecuzione della gestione diretta 

comunale, essendo tanto la gestione in economia quanto quella in house providing appartenenti alla 

medesima categoria organizzativa degli enti locali; 

- il suddetto affidamento è effettuato ai sensi dell’art.5, comma 1, lettera a), del D. Lgs. n.50/2016; 

- con nota PG/712976 del 04 ottobre 2022, inviata al Servizio Programmazione e Rendicontazione, il Servizio 

Ciclo Integrato delle Acque ha chiesto di integrare la descrizione del cap. 23800, art.1, cod. bil. 09,04-

1.03.02.09.008, Bilancio 2022-2024, richiamando anche la manutenzione di beverini in quanto € 

60.000,00 delle risorse previste per il triennio 2022-2024, pari a complessivi € 240.000,00, è destinata alla 

manutenzione di beverini, con interventi da effettuarsi su chiamata, per gli anni 2022 e 2023. 

Comune di Napoli
Data: 27/10/2022, IG/2022/0001946



   
Richiamata la previsione dell’art.24 del disciplinare rep. n.85597 del 18 aprile 2019- Servizi complementari al 

Servizio Idrico Integrato- a mente della quale l’ABC si è resa disponibile, su richiesta del Comune, ad eseguire 

i servizi di gestione e manutenzione degli impianti di sollevamento in argomento, nonché della manutenzione, 

con interventi da effettuarsi su chiamata, di beverini presenti sul territorio del Comune di Napoli, non 

ricompresi nel Servizio Idrico Integrato, ma le cui attività sono affini e rapportabili allo stesso, seppur con 

modalità e compensi il cui onere ricade a carico dell’Amministrazione comunale perché non imputabili nella 

tariffa idrica, concordati tra le parti e regolamentati in appositi atti integrativi. 

Atteso che con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024, giusta Delibera di C.C. n.21 del 28 giugno 

2022, e con l’approvazione del PEG 2022-2024, giusta Delibera di G.C. n.317 del 05 agosto 2022, sono stati 

appostati per tali finalità, i seguenti importi, compresi di IVA al 22%, così suddivisi per anno di riferimento: 

- €   50.000,00, sul capitolo di spesa 23800/1, cod. Bil. 09.04-1.03.02.09.008 - annualità 2022 

- € 100.000,00, sul capitolo di spesa 23800/1, cod. Bil. 09.04-1.03.02.09.008 - annualità 2023 

- €   90.000,00, sul capitolo di spesa 23800/1, cod. Bil. 09.04-1.03.02.09.008 - annualità 2024 

Dato atto che: 

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, per gli aspetti tecnici ed economici, 

è stata espletata dal Funz. Ing. Massimo CAMILLI e per gli aspetti amministrativi e finanziari dall’I.D.E.F. Dr. 

Alberto SANTORO. 

Attestato:  

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000 

e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato 

con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

- ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 

di interesse né dal RUP né dalla Dirigenza che adotta il presente atto. 

 

Letti: 

- gli artt.107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs.267/2000; 

- il vigente regolamento di contabilità del Comune di Napoli. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

- AFFIDARE all’azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli, c. f. 07679350632, con sede legale in 

Napoli alla via Argine n.929, c.a.p. 80147, ai sensi dell’art.5, comma 1, lettera a), del D. lgs. n.50/2016, per 

un periodo di tre anni, la gestione e manutenzione dei seguenti impianti di sollevamento acque reflue non 

rientranti nel Servizio Idrico Integrato ai sensi del D.Lgs.n.152/2006: 

• Maschio Angioino; 

• scuola Quarati; 

• via Morghen; 

• pontile Bagnoli. 

- AFFIDARE all astessa ABC a.s., ai sensi dell’art.5, comma 1, lettera a), del D. lgs. n.50/2016, per un periodo 

di due anni, la manutenzione, con interventi da effettuarsi su chiamata, di beverini presenti sul territorio 

del Comune di Napoli; 

- IMPEGNARE la spesa di € 240.000,00 (Euroduecentoquarantamila/00) compreso IVA al 22%, in favore 

dell’azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli, codice fiscale 07679350632, con sede legale in 

Napoli alla via Argine n.929, c.a.p. 80147, articolata, per le suddette finalità, come segue: 

• € 180.000,00 complessivi nel triennio 2022-2024 e comprensivi di IVA al 22%, per la gestione e 

manutenzione dei suddetti impianti di sollevamento acque reflue non rientranti nel Servizio Idrico 

Integrato ai sensi del D.Lgs.n.152/2006 così ripartiti sui seguenti capitoli e annualità: 

 € 40.000,00, capitolo di spesa 23800/1, cod. Bil. 09.04-1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione 

2022-2024 annualità 2022; 

 € 50.000,00, capitolo di spesa 23800/1, cod. Bil. 09.04-1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione 

2022-2024 annualità 2023; 

Comune di Napoli
Data: 27/10/2022, IG/2022/0001946



   
 € 90.000,00, capitolo di spesa 23800/1, cod. Bil. 09.04-1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione 2022-

2024 annualità 2024; 

• -€ 60.000,00, complessivi nel biennio 2022 - 2023 e comprensivi di IVA al 22%, per la manutenzione, 

con interventi da effettuarsi su chiamata, dei beverini presenti sul territorio del Comune di Napoli, 

così ripartiti sui seguenti capitoli e annualità: 

 € 10.000,00, capitolo di spesa 23800/1, cod. Bil. 09.04-1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione 

2022-2024 annualità 2022; 

 € 50.000,00, capitolo di spesa 23800/1, cod. Bil. 09.04-1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione 

2022-2024 annualità 2023. 

- DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, così come 

coordinato con il D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- STABILIRE che l’atto tra le parti, cui soggiaceranno le condizioni dell’affidamento, sarà stipulato nella 

forma di scrittura privata. 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 

 

                                                                                                                               Sottoscritta digitalmente da 

           Il Dirigente 

         Arch. Salvatore IERVOLINO 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, n.82 e ss.mm.ii. 

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs.82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 27/10/2022, IG/2022/0001946


		2022-10-04T17:06:30+0000
	SALVATORE IERVOLINO




